
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 21 del 18/01/2023

OGGETTO: AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO PRIVACY

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : NO
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Manuela Folena

DIRETTORE UOSD REFERENZA PRIVACY: Manuela Folena (firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: Giacomo Corsini (firmato digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato 
digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: LAURA GUERRINI 
(firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: SI
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 1



OGGETTO: AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO PRIVACY

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del Responsabile della Protezione dei dati Dott.ssa Manuela Folena, firmata digitalmente, 
di cui è di seguito trascritto integralmente il testo:Su proposta 

VISTA la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale” e  
ss.mm. e ii;

VISTA,  la  Legge  Regionale  84  del  28  Dicembre  2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  
organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTI:
- la normativa nazionale e regionale vigente in materia ;
- il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

VISTI :

• il D.Lgs. n. 502/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della  
legge 23 ottobre 1992, n. 421” e s.m.i;
• D.Lgs.  n.  165/2001  ”Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 
amministrazioni pubbliche”  e s.m.i; 
• la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e s.m.i ;
• la  delibera  n.1080/2016  “Approvazione  dello  Statuto  Aziendale  e  le  conseguenti  delibere  di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

PREMESSO CHE:

• il  Parlamento  Europeo  ed  il  Consiglio  in  data  27/04/2016  hanno  approvato  il  Regolamento 
Europeo 2016/679 (GDPR) concernente la tutela delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dari personali e la libera circolazione di tali dati, che ha abrogato la direttiva 95/46/CE;
• il  D.Lgs  101/2018  recante  “  Disposizioni  per  l’adeguamento  della  normativa  nazionale  alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 
2016,  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali,  
nonché  alla  libera  circolazione  di  tali  dati  e  che  abroga  la  direttiva  95/46/CE  che  è  intervenuta 
modificando il D.Lgs. 196/03 ed abrogando, fra l’altro, il Titolo V relativo ai soggetti che effettuano il  
trattamento;

RICHIAMATE le deliberazioni :
• n.12 del 02/01/0216 con la quale è stato adottato il regolamento Aziendale Privacy;
• n.421 del 21/05/2018 avente per oggetto “ Designazione responsabile trattamento dati “ ;

CONSIDERATO
 che il Regolamento Europeo ha stabilito : 
• art. 4 paragrafo 7, che “ il titolare del trattamento è la persona fisica o giuridica, l'autorità pubblica, il  
servizio o altro organismo che, singolarmente o insieme ad altri, determina le finalità e i  mezzi del  
trattamento di dati personali “ ;
• art . 4 paragrafo 8, che “ il responsabile del trattamento è la persona fisica o giuridica, l'autorità  
pubblica, il servizio o altro organismo che tratta dati personali per conto del titolare del trattamento” ;



• art. 29 che “Il responsabile del trattamento, o chiunque agisca sotto la sua autorità o sotto quella del 
titolare del trattamento, che abbia accesso a dati personali non può trattare tali dati se non è istruito in 
tal senso dal titolare del trattamento, salvo che lo richieda il diritto dell'Unione o degli Stati membri” ;
• all’art. 32, paragrafo 4, che “ Il titolare del trattamento e il responsabile del trattamento fanno sì che  
chiunque agisca sotto la loro autorità e abbia accesso a dati personali non tratti tali dati se non è istruito  
in tal senso dal titolare del trattamento, salvo che lo richieda il diritto dell'Unione o degli Stati membri “.

CONSIDERATO INOLTRE:
• che in linea con quanto previsto dall’art 29 del Regolamento UE, nell’ambito del trattamento svolto 
sotto  l’autorità  del  Titolare  o  del  Responsabile,  l’art.  2-quaterdecies  del  vigente  codice  Privacy  ha 
previsto la possibilità per il  Titolare o Responsabile del trattamento di “ prevedere sotto la propria  
responsabilità  e  nell’ambito  del  proprio  assetto  organizzativo,  che  specifichi  e  funzioni  connessi  al 
trattamento di dati personali siano attribuiti a persone fisiche, espressamente designate, che operano 
sotto la loro autorità”;
• che la disposizione al  capo precedente consente al Titolare e ai Responsabili  del trattamento di  
procedere alla designazione di soggetti operanti sotto la loro autorità diretta, quali persone autorizzate;

RITENUTO  opportuno, sulla base delle disposizioni regolamentari intervenute e tenuto conto delle 
modifiche dell’impianto organizzativo dalle  stesse apportate,  di  modificare  il  regolamento aziendale 
privacy di cui alla surrichiamata deliberazione n. 421/18 approvando il testo che si allega al presente  
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di individuare  Responsabile la Dott.ssa Manuela Folena, Direttore UOS Privacy, quale 
responsabile del procedimento, ai sensi di quanto previsto dalla L. n. 241/90 e successive modificazioni 
e integrazioni; 

FATTO PRESENTE che presso l’U.O.S. Privacy, è conservato agli atti d’ufficio a cura del Responsabile 
del procedimento il fascicolo del procedimento stesso relativo al presente provvedimento; 

PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente dichiara che l’atto che si propone di adottare  
è legittimo nella forma e nella sostanza;

ACCERTATO che l’adozione della proposta non comporta pertanto oneri diretti ed aggiuntivi di spesa 
rispetto a quelli già previsti;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei  
Servizi sociali, per la parte di rispettiva competenza;

DELIBERA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. di modificare il regolamento aziendale privacy di cui alla surrichiamata deliberazione n. 421/2018 
approvando il testo che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che dall'adozione della presente deliberazione non derivano oneri a carico del Bilancio 
A.S.L.,

3. di  dare  incarico  all’U.O.C.  Gestione  Documentale  Atti  e  Provvedimenti  di  pubblicare  copia  del 
presente atto all’Albo on line dell’Azienda;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, 2° comma 
della L.R.T. n. 40 del 24/2/2005.



IL DIRETTORE GENERALE
Maria Letizia Casani

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 18/01/2023 al giorno 02/02/2023. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della  
normativa vigente in materia 


